Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Comissão de Desenvolvimento dos Servidores Técnico-Administrativos em
Educação

Pró-Reitoria de Gestão com Pessoas
Rua Sena Madureira, n° 1500 - térreo - São Paulo - SP - CEP: 04021-001

(11) 3385-4134 - E-mail: propessoas@unifesp.br.
1 / 4

UNIFESP Código de Segurança
14af2d31e228767bb32b180f1db338ff215db59d

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
17/09/2024 11:52:27

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE
DESENVOLVIMENTO DOS SERVIDORES TÉCNICO-

ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO PAULO REALIZADA EM 12 DE AGOSTO DE 2024

Aos doze dias do mês de agosto de dois mil e vinte e quatro, nesta cidade de São
Paulo, à Rua Sena Madureira, 1500, no Sala Remota Google Meet, link de acesso:
https://meet.google.com/mkf-ozvs-bdb?authuser=0, reuniram-se os senhores membros
da Comissão de Desenvolvimento dos Servidores Técnico-administrativos em Educação
da UNIFESP, sob a coordenação da sr..ª Marli Kiyomi Tetuya Fortunatti. Estiveram
presentes os membros: sr. Alexandro da Silva (Representante do campus São José dos
Campos), sr.ª Fernanda da Silva Santos Maioli (Representante do campus Osasco), sr.
Ivan Ferreira de Sales Lopes (Suplente da Comissão Interna de Supervisão de Carreira
- CIS), sr. Roberto Francisco Carvalho (Representante da Coordenadoria de Avaliação
e Desenvolvimento de Carreiras - CADC) e sr.ª Savana Silva Petrillo (Representante do
campus  Diadema).  Participou  na  qualidade  de  ouvinte:  sr.ª  Izabela  Pontes  Fiuza
Gordilho,  (Coordenadoria  de  Avaliação  e  Desenvolvimento  de  Carreiras  -  CADC-
DDP/Propessoas).  Justificaram  as  ausências:  sr.ª  Eliane  Lino  dos  Santos
(Representante  do  campus  Guarulhos),  sr.ª  Liliane  Cruz  Melo  (Representante  do
campus São Paulo)  e  sr.  Mauricio  Correa de Almeida (Representante  do campus
HSP/HU).  Não  justificaram  as  ausências:  sr.  Galberto  de  Alcantara  Assis
(Representante  do  campus  HU-2)  e  sr.ª  Vanessa  Yukie  Kita  (Representante  da
Comissão Interna de Supervisão de Carreira - CIS). Tendo os senhores conselheiros,
acessado a sala de videoconferência e sendo constatado quorum com sete presentes, a
sr.ª Marli Kiyomi Tetuya Fortunatti iniciou a reunião procedendo a leitura da pauta e,
passando  aos  trabalhos,  foram debatidos  os  assuntos  conforme  a  ordem do  dia.
EXPEDIENTE 1: Aprovação da ata: foi aprovada a ata da reunião ordinária ocorrida
em  10/06/2024.  EXPEDIENTE  2:  Homologação  de  Parecer  ad  referendum:  Foi
homologado o parecer técnico emitido sobre a solicitação de alteração de curso para
participação de servidor(a) em evento externo de capacitação conforme o processo SEI
de nº 23089.006974/2024-55 para a ação de desenvolvimento conforme relacionada:
Evento: CURSO ONLINE: REAJUSTE, REVISÃO E REPACTUAÇÃO DE PREÇOS À LUZ
DO PRINCÍPIO DA PRESERVAÇÃO DO EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO NOS
CONTRATOS ADMINISTRATIVOS ABORDANDO AS ALTERAÇÕES DO CONTRATO.

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Comissão de Desenvolvimento dos Servidores Técnico-Administrativos em
Educação

Pró-Reitoria de Gestão com Pessoas
Rua Sena Madureira, n° 1500 - térreo - São Paulo - SP - CEP: 04021-001

(11) 3385-4134 - E-mail: propessoas@unifesp.br.
2 / 4

UNIFESP Código de Segurança
14af2d31e228767bb32b180f1db338ff215db59d

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
17/09/2024 11:52:27

ATUALIZADO COM A NOVA LEI DE LICITAÇÕES Nº 14.133/2021(NLLC), promovido
por:  ONE  CURSOS  -  Treinamento,  Desenvolvimento  e  Capacitação  LTDA  (CNPJ:
06.012.731/0001-33); Período de realização: 01/07/2024 a 04/07/202, na modalidade a
distância,  para  a  participação  da  servidora  LUCIANA  CHIARADIA  MASCARO
(Assistente em Administração - Lotação: Coordenadoria de Contratos / Campus São
Paulo), com investimento referente à taxa de inscrição no valor de R$ 1.980,00 (Um
mil, novecentos e oitenta reais). INFORMES: A sr.ª Marli informou sobre os seguintes
assuntos  tratados  no  âmbito  do  Departamento  de  Desenvolvimento  de  Pessoas  e
Comissão  de  Desenvolvimento:  1.  Sobre  a  publicação  da  Portaria  nº  2749/2024
(Processo 23089.012796/2022-30 - SEI no 2279624) que designou os servidores(as)
que passarão a compor a Subcomissão de Desenvolvimento do campus São Paulo, na
qual foi designada a servidora Liliane Cruz Melo como representante na Comissão de
Desenvolvimento  Geral  da  Reitoria.  2.  Sobre  o  Cancelamento  de  empenho  para
aquisição de inscrição em evento externo interposto através do processo SEI de nº
23089.006974/2024-55,  que  gerou  saldo  de  créditos  orçamentários  de  TESOURO
CAPACITAÇÃO no valor de R$ 1.980,00 na UGR do Campus SP. 3. Sobre o Montante
orçamentário para as ações de desenvolvimento,  verba orçamentária (Ação 4572),
destinada para custear as ações de desenvolvimento para a execução do Plano de
Desenvolvimento de Pessoas (PDP) no exercício 2024,  foi  esgotada,  encerrando a
possibilidade de realização de despesas com ações de desenvolvimento que implicam
na contratação e  aquisição de inscrições  e  o  pagamento de diárias  e  passagens,
impossibilitando a realização de novas despesas para o atual exercício. 4. Cronograma
PDP 2025: Sobre a elaboração do cronograma da atividades de planejamento do Plano
de Desenvolvimento de Pessoas (PDP) para o exercício de 2025 e sobre a participação
das  subcomissões  dos  campi  na divulgação das  etapas  do  plano de  ação  para  o
levantamento e consolidação das necessidades de desenvolvimento para a elaboração
do PDP-2025. ORDEM DO DIA: Solicitações de participação em evento externo de
desenvolvimento: Processo nº 23089.019515/2024-31: Foi DEFERIDA a solicitação
de participação da servidora DANIELA ROCHA VIEIRA CARVALHO DE ARAUJO no
evento  externo  de  desenvolvimento:  HABILIDADES  E  ESTRATÉGIAS  NA
ELABORAÇÃO DE ATAS, promovido pela IDEMP Educação Corporativa Ltda EPP,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 42.092.283/0001-99, a ser realizado na modalidade a
distância no período de 21/10/2024 a 24/10/2024 para a participação da servidora
DANIELA ROCHA VIEIRA CARVALHO DE ARAUJO, com investimento referente a taxa

35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68

https://sei.unifesp.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=1207889&id_documento=2482944
https://sei.unifesp.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=1207889&id_documento=2482944

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Comissão de Desenvolvimento dos Servidores Técnico-Administrativos em
Educação

Pró-Reitoria de Gestão com Pessoas
Rua Sena Madureira, n° 1500 - térreo - São Paulo - SP - CEP: 04021-001

(11) 3385-4134 - E-mail: propessoas@unifesp.br.
3 / 4

UNIFESP Código de Segurança
14af2d31e228767bb32b180f1db338ff215db59d

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
17/09/2024 11:52:27

de inscrição no valor de R$ 1.275,00 (Hum mil e duzentos e setenta e cinco reais).
Foram  INDEFERIDAS,  considerando-se  que  a  verba  orçamentária  (Ação  4572),
destinada para custear as ações de desenvolvimento para a execução do Plano de
Desenvolvimento  de  Pessoas  (PDP)  no  exercício  2024,  foi  esgotada,  conforme  o
informe  pronunciado  nesta  reunião,  as  seguintes  solicitações  de  participação  em
evento externo de desenvolvimento: 1. Processo nº 23089.014882/2024-49: Pedido
de reanálise formulado pelo servidor William José Sobral sobre a deliberação acerca
de  pedido  de  participação  no  evento  externo  de  desenvolvimento:  PERGAMUM
EXPERIENCE 2024 - UM OLHAR PROFUNDO SOBRE O SOFTWARE. 2. Processo nº
23089.018817/2024-92: Pedido formulado pela servidora Elaine Hipólito dos Santos
Costa  de  Almeida  para  participação  no  evento  externo  de  desenvolvimento:  15ª
CONFERÊNCIA LUSÓFONA DE CIÊNCIA ABERTA (ConfOA). Nada mais havendo a
tratar, para constar, eu, Luiz Antonio Gomes Jardim, secretário, lavrei a presente ata
que,  após  aprovada,  será  assinada  por  mim  e  pela  Srª  Coordenadora.  ATA
APROVADA NA SESSÃO ORDINÁRIA MENSAL DO DIA 09 DE SETEMBRO DE
2024.

Marli Kiyomi Tetuya Fortunatti
Representante do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas - Ddp

Presidente da Comissão de Desenvolvimento dos Servidores Técnico-administrativos em
Educação

 Luiz Antonio Gomes Jardim

Secretário da Comissão de Desenvolvimento dos Servidores Técnico-Administrativos em
Educação

69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Comissão de Desenvolvimento dos Servidores Técnico-Administrativos em
Educação

Pró-Reitoria de Gestão com Pessoas
Rua Sena Madureira, n° 1500 - térreo - São Paulo - SP - CEP: 04021-001

(11) 3385-4134 - E-mail: propessoas@unifesp.br.
4 / 4

UNIFESP Código de Segurança
14af2d31e228767bb32b180f1db338ff215db59d

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
17/09/2024 11:52:27

103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136